

CONFIDA

Ideje koje se isplate.

Mesečni bilten

Mart, 2022.

CONFIDA.RS

PRIJAVA ZA SUBVENCije ZA NABAVKU NOVIH FISKALNIH KASA

31. januar 2022. godine je bio poslednji dan za prijavu za subvencije za nabavku novih fiskalnih kasa. Za novi sistem fiskalizacije prijavilo se oko 130 000 privrednih društava, a oko 125 000 je već dobilo subvencije.

Rok za prelazak na novi sistem fiskalizacije je 01.maj 2022.

Prema Zakonu o fiskalizaciji obveznik fiskalizacije je svaki obveznik poreza na prihode od samostalne delatnosti u smislu zakona kojim se uređuje porez na dohodak građana i svaki obveznik poreza na dobit pravnih lica u smislu zakona kojim se uređuje porez na dobit pravnih lica, koji vrši promet na malo.

Obveznik fiskalizacije je u obavezi da evidentira svaki pojedinačno ostvareni promet na malo i to nezavisno od načina plaćanja (gotovinom, instant transferom odobrenja, čekom, platnom karticom, na drugi bezgotovinski način i sl.), uključujući i primljene avanse za budući promet na malo, preko elektronskog fiskalnog uređaja. Obveznik je bio u obavezi da do 31. januara 2022. godine putem elektronskog portala Poreske uprave prijavi podatke o svojim poslovnim prostorijama. Autorizovane osobe obveznika fiskalizacije traže izradu bezbednosnog elementa za određeni PIB i određeni poslovni prostor koji su prijavili. Nakon preuzimanja bezbednosnog elementa, i povezivanja sa elektronskim fiskalnim uređajem, završava se proces e-Fiskalizacije.

U skladu sa svojim poslovnim potrebama, poreski obveznik se može opredeliti kako za hardverski fiskalni uređaj - kasa, tablet, mobilni telefon, tako i za kombinaciju hardverskih i softverskih komponenti uređaja.

Obveznik fiskalizacije može da koristi postojeći fiskalni uređaj, ukoliko on ispunjava tehničke uslove, kao i štampač, ali da je neophodno da ima novi softverski procesor koji će biti ubačen u uređaj, kao i karticu sa bezbednosnim elementom, koju izdaje Poreska uprava.

Ukoliko obveznik nabavi potpuno novi uređaj, u kome se već nalazi softverski procesor, onda mu je neophodna još samo kartica sa bezbednosnim elementom.

Postojeći obveznici fiskalizacije će po svakom prijavljenom poslovnom prostoru i poslovnoj prostoriji dobiti finansijsku podršku u iznosu od 100 evra, kao i po svakoj prijavljenoj aktivnoj fiskalizovanoj fiskalnoj kasi u iznosu od 100 evra. Novi obveznici fiskalizacije mogu da dobiju finansijsku podršku po svakom prijavljenom poslovnom prostoru i prijavljenoj poslovnoj prostoriji u iznosu od 100 evra, kao i za jedan elektronski fiskalni uređaj u iznosu od 100 evra po svakom prijavljenom poslovnom prostoru i prijavljenoj poslovnoj prostoriji. Obveznici koji nisu evidentirani u sistem PDV-a finansijsku podršku ostvaruju u iznosu uvećanom za 20%.



SKRAĆENI POSTUPAK LIKVIDACIJE OD 01.JUNA 2022.

Zakonom o izmenama i dopunama Zakona o privrednim društvima ("Sl. glasnik RS", br. 109/2021) propisano je da se firmama više neće ostavljati dosadašnji rok od 90 dana da otklone nedostatke i izbegnu prinudnu likvidaciju, već će prestati da postoje u relativno kratkom roku.

Skraćeni postupak likvidacije, prema uputima Agencije za privredne registre, počće da se sprovodi od 1. juna 2022. godine, kod privrednih društava kod kojih su se stekli razlozi za prinudnu likvidaciju, koje nije moguće otkloniti u momentu pokretanja procesa prinudne likvidacije.

Postupak se pokreće:

- ako je društvu pravosnažnim aktom izrečena mera zabrane obavljanja delatnosti, a društvo ne otpočne likvidaciju u roku od 30 dana od dana pravosnažnosti tog akta;
- zbog zabrane obavljanja registrovane delatnosti, a društvo ne registruje brisanje, odnosno promenu te delatnosti ili ne otpočne likvidaciju u roku od 30 dana od dana pravosnažnosti tog akta;
- oduzimanje dozvole, licence ili odobrenja za obavljanje registrovane delatnosti ili ako je pravosnažnom presudom naložen prestanak društva;
- ako društvo ostane bez zakonskog ili privremenog zastupnika, a ne registruje novog u roku od tri meseca od dana brisanja zakonskog, odnosno privremenog zastupnika iz registra privrednih subjekata;
- ako društvo ne dostavi nadležnom registru godišnje finansijske izveštaje do kraja prethodne poslovne godine za dve uzastopne poslovne godine koje prethode godini u kojoj se podnose finansijski izveštaji.

Pre pokretanja procesa prinudne likvidacije, regulator koji vodi registar privrednih subjekata na internet stranici tog registra objavljuje obaveštenje o privrednom društvu kod koga su se stekli razlozi za prinudnu likvidaciju. Po isteku tog roka, regulator koji vodi registar privrednih subjekata po službenoj dužnosti donosi akt o pokretanju postupka kojim društvo prevodi u status prinudne likvidacije i istovremeno objavljuje oglas o likvidaciji na internet stranici registra privrednih subjekata u neprekidnom trajanju od 60 dana.

Nakon isteka roka, regulator koji vodi registar privrednih subjekata, u daljem roku od 30 dana, po službenoj dužnosti donosi akt o brisanju društva i briše ga iz registra, u skladu sa Zakonom o registraciji. Nakon brisanja, imovina brisanog društva postaje imovina članova društva u srazmeri sa njihovim udelima u kapitalu društva, a u slučaju ortačkog društva koje nema kapital raspodeljuje se na jednake delove između ortaka, a članovi tog društva odgovaraju za obaveze društva do visine vrednosti primljene imovine.

ROK ZA PODNOŠENJE GODIŠNJEG IZVEŠTAJA O PROIZVODIMA KOJI POSLE UPOTREBE POSTAJU POSEBNI TOKOVI OTPADA

Obavezu podnošenja godišnjeg izveštaja o proizvodima koji posle upotrebe postaju posebni tokovi otpada imaju sva pravna lica i preduzetnici koji proizvode ili uvoze proizvode koji nakon upotrebe postaju poseban otpad.

Navedena lica su dužna da Agenciji za zaštitu životne sredine dostave navedeni izveštaj najkasnije do 31. marta 2022. za prethodnu godinu.

Obveznik naknade je dužan da vodi evidenciju o količini i vrsti proizvedenih i uvezenih proizvoda koji posle upotrebe postaju posebni tokovi otpada i na osnovu tih podataka izrađuje godišnji izveštaj o količini i vrsti proizvedenih i uvezenih proizvoda koji posle upotrebe postaju posebni tokovi otpada stavljenih na tržište Republike Srbije.

Proizvodi koji posle upotrebe postaju posebni tokovi otpada su:

- gume za motorna vozila (automobile, autobusa, kamiona, motocikala i dr.), poljoprivredne i građevinske mašine, prikolice, letilice, vučene mašine, druge mašine i ostali slični proizvodi, stavljeni na tržište kao poseban proizvod i gume koje su sastavni deo vozila;
- baterije i akumulatori;
- mineralna i sintetička ulja, osim baznih mineralnih i sintetičkih ulja koja se koriste kao sirovina u proizvodnji novog proizvoda i maziva i ulja koja se ne mogu sakupiti radi tretmana;
- električni i elektronski proizvodi čiji rad zavisi od električne struje ili elektromagnetnih polja, kao i proizvodi namenjeni za proizvodnju, prenos i merenje struje i elektromagnetnih polja, za korišćenje kod napona koji ne prelazi 1.000 V za naizmeničnu struju i 1500 V za jednosmernu struju;
- vozilo kategorije M1 ili N1, motorno vozilo sa tri točka, osim motornih tricikala (kategorija L5 – teški tricikl), u skladu sa propisima koji uređuju bezbednost saobraćaja na putevima;
- lekovi koji posle isteklog roka ostaju u posedu i sakupljaju se od građana.

Iznos naknade je u Zakonu definisan kao 5% od vrednosti PDV-a, osim za monitore sa katodnim cevima kod kojih je obaveza 10% od PDV-a.

ROK ZA PODNOŠENJE PREPISA ARHIVSKE KNJIGE NADLEŽNOM ARHIVU

Istorisjki Arhiv Beograda je objavio saopštenje da se rok za predaju normativnih akata propisanih Zakonom o arhivskoj građi i arhivskoj delatnosti pomera do daljnjeg i da će rok naknadno biti objavljen.

Ipak, privredna društva su u obavezi da dostave prepis Arhivske knjige za prethodnu godinu do 30. aprila 2022. godine.

ROK ZA PODNOŠENJE PORESKE PRIJAVE ZA GODIŠNJI POREZ NA DOHODAK ZA 2021

Fizička lica koja su ostvarila dohodak u 2021. godini preko 3.268.224 dinara u obavezi su da podnesu poresku prijavu za godišnji porez na dohodak građana. Rezidenti Republike Srbije uzimaju u obzir dohodak koji su ostvarili u Srbiji i u drugim državama, dok nerezidenti uzimaju u obzir samo dohodak ostvaren u Srbiji.

Dohodak za oporezivanje predstavlja razliku između ostvarenog dohotka i neoporezivog iznosa. Od iznosa dohotka za oporezivanje mogu se odbiti lični odbici, ali iznos ličnih odbitaka ne može biti veći od 50% dohotka za oporezivanje.

Lični odbici su:

- za poreskog obveznika – 40% prosečne godišnje zarade (435.763 RD);
- za izdržavanog člana porodice – 15% prosečne godišnje zarade (163.411 RSD).

Stope poreza koja se primenjuje na oporezivi dohodak su:

- 10% - za iznos oporezivog dohotka do šestostruke prosečne godišnje zarade: 6.536.448 RSD;
- 15% - na razliku između iznosa koji je veći od 6.536.448 RSD i tog iznosa

Rok za podnošenje poreske prijave je za godišnji porez na dohodak građana na osnovu dohotka ostvarenog u 2021. godini je 16. maj 2022. godine. Porez se plaća najkasnije 15 dana nakon dostavljanja rešenja o utvrđivanju godišnjeg poreza.

ROK ZA PODNOŠENJE PORESKE PRIJAVE ZA POREZ NA IMOVINU

Prema poreskom kalendaru obaveza plaćanja prve rate poreza na imovinu je bila 14. februara 2022. godine i predstavljala je iznos akontacije iz poslednjeg kvartala prethodne godine.

Rok za podnošenje poreske prijave za porez na imovinu za 2022. godinu je 31. mart.

ZAVOD ZA STATISTIKU REPUBLIKE SRBIJE OBJAVIO JE PODATKE O PROSEČNOJ ZARADI ZA DECEMBAR 2021.

Prosečna zarada (bruto) obračunata za decembar 2021. godine iznosila je 102.196,00 dinara, dok je prosečna zarada bez poreza i doprinosa (neto) iznosila 74.629,00 dinara.

Rast bruto zarada u periodu januar–decembar 2021. godine, u odnosu na isti period prošle godine, iznosio je 9,4% nominalno, odnosno 5,2% realno. Istovremeno, neto zarade su porasle za 9,6% nominalno i za 5,4% realno.

U poređenju sa istim mesecom prethodne godine, prosečna bruto zarada za decembar 2021. godine nominalno je veća za 12,5%, a realno za 4,3%, dok je prosečna neto zarada nominalno veća za 12,9%, odnosno za 4,6% realno.

Medijalna neto zarada za decembar 2021. godine iznosila je 53 349 dinara, što znači da je 50% zaposlenih ostvarilo zaradu do navedenog iznosa.



REFERENTNA KAMATNA STOPA OSTAJE NEPROMENJENA

Izvršni odbor Narodne banke Srbije na sednici održanoj 10. februara 2022. godine odlučio je da referentnu kamatnu stopu (RKS) zadrži na nivou od 1,00%.

Naredna sednica Izvršnog odbora NBS, na kojoj će biti doneta odluka o referentnoj kamatnoj stopi, održaće se 10. marta 2022. godine.

INDEKSI POTROŠAČKIH CENA, JANUAR 2022.

Cene proizvoda i usluga lične potrošnje u januaru 2022. godine, u odnosu na decembar 2021. godine, u proseku su povećane za 0,8%. Potrošačke cene u januaru 2022. godine, u poređenju sa istim mesecom prethodne godine, povećane su za 8,2%. U 2021. godini u poređenju sa 2020. godinom, potrošačke cene su u proseku povećane za 4,0%.

Posmatrano po glavnim grupama proizvoda i usluga klasifikovanih prema nameni potrošnje, u januaru 2022. godine, u odnosu na prethodni mesec, rast cena je zabeležen u grupama rekreacija i kultura (1,6%), hrana i bezalkoholna pića (1,4%), oprema za stan i tekuće održavanje (1,1%), transport (1,0%), stanovanje, voda, električna energija, gas i ostala goriva, zdravlje i restorani i hoteli (za po 0,4%), alkoholna pića i duvan i komunikacije (za po 0,1%). Pad cena zabeležen je u grupama odeća i obuća (-0,5%) i obrazovanje (-0,1%).



CONFIDA

Ideje koje se isplate.

Mesečni bilten
Mart, 2022.

CONFIDA.RS



Ovaj materijal je pripremljen samo u svrhu opšteg informisanja i nije namenjen da se koristi kao računovodstveni, poreski ili drugi profesionalni savet. Za sve dodatne informacije kontaktirajte naše konsultante.

KONTAKTI

Confida Consulting d.o.o.
AUDICON d.o.o.

Knez Mihailova 22,
Beograd, 11000, Srbija

+381 11 3039104

www.confida.rs

Christian Braunig
Managing Partner
e-mail

Nevenka Petrović
Director
e-mail